
COMUNE DI M DB SANCTIS
Provincia di Avellino

r
ffiÈ
ORRA

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 55 Del 26_09-2020

Oggetto: Apposizione Lapide Commemorativa Grassi Celestino

L'anno .duemilaventi giomo ventisei del mese di agosto alle ore lg:r5 nella Residenza
comunale, previo espletamento delle formarita pr.rl".itt" dalla legge e dallo statuto
comunale, convocata nei modi di regge, si è riunita la Giunta comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giomo.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. vincenzo Di sabato in qualita di sindaco.
Partecipa all'adunanza, nell'esercizio delle sue funzioni, il segreiario comunale dott carmela
Cortese.

Il.Presjdente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto ai sensi dell, art. 49,1o comm4 del D.Lgs.
2'67100, harno espresso i relativi pareri i responsabili dei settori interessati come di segito
riportati:



OGGETTO: apposizaone lapide commemorativa Celestino Grassi.

PREMESSO che:

- la Legge n. 1188h922 regola la materia dell'intitolazione di nuove strade e piazze
pubbliche, la variazione del nome di quelle già esistenti, nonché I'approvazione di taigne e
monumenti commemorativi:
- le intitolazioni a persone decedute da meno di dieci anni che si siano distinte per particolari
benemerenze, è consentita, a norma dell'articolo 4 della predetta legge, con deroga rilasciata
dal Ministero dell'lntemo al divieto posto dagli artt. nn. 2 e 3 della medesima leggé;
- con circolare n. 18 del 29 settembre '1992, il Ministero dell'lnterno ha fornito direttive a e
Prefetture, titolari del sopra descritto potere di auloizazione a decorrere dall' 1 gennaio
1993, circa il rilascio delle autorizzazioni per intitolazioni di vie, piazze, monumenti à hpidi,
scuole ed aule scolastiche o altri luoghi pubblici a persone che siano decedute da meno di
dieci anni;
- a tal fine, l'Amministrazione comunale deve presentare un,istanza allegando la delibera di
giunta comunale concemente I'oggetto della richiesta e Ia planimetria dell'area tenitoriale
interessata nonché, qualora si tratti di persona non pubblica o di persona deceduta da meno
di dieci anni, il cuniculum vitae;

RITENUTO che I'ing. celestino Grassi, nato a Morra De sanctis il o3\os\1943 e deceduto a
Roma il 2610912019 si è distinto in vita per dedizione alla comunità in ambito storico e
sociale; uomo di profonda cultura, studioso scrupoloso da sempre impegnato nella ricerca
storico-archeologica in Alta lrpinia, tra i fondatori del 'centro sudi Desanctisiano", attivo
nelle iniziative di assistenza ai tenemotati dopo il sisma del .19g0, autore di numerosi libri
storici su Morra e L'Alta lrpinia, Cavaliere al merito della Repubblica ltaliana.

VISTI gll allegati alla presente deliberazione, costituenti parte integrante e sostanziale della
stessa, owero:

1 . curriculum vitae dell'lng. Celestino Grassi;

2. planimetria della via Roma;

vlsrA la richiesta del 25.08.2020, acquisita al protocollo di questo comune al n. 40s9 il
26.08.2020 presentata dal sig. Francesco Grassi, nato a Firenze n 26.01.1923 e residente a
Roma in via Alessio olivieri n. civ. 1'18, con la quale lo stesso chiede l'autorizzazione per la
posa di una targa commemorativa dedicata al proprio genitore, ing. celestino Grassi, sulla
facciata della casa Natale in occasione della riconenza dell'anniversario della sua morte;

vlsro il testo epigrafico da iscrivere sulla lapide commemorativa, in perlato di cassino, che
qui di seguito si riporta:

<<HO SEMPRE AMATO MORRA.

UAMAVO OUANDO, RAGAZZINO, CORREVO PER I SUOI CAMPI

ALLA SCOPERTA DI NUOVI SENTIERI E DI NASCOSTE SORGENTI,

L'HO AMATA DA GIOVANOTTO, QUANDO ORGANIZZAVAMO

PASSEGGIATE TRA I BOSCHI O SCAMPAGNATE ALL'OFANTO.

L'HO AMATA ANCOR DI PIU' QUANDO, ADULTO, POTEVO TORNARE A

RIPOSARE NELLATMNQUILLITA DI QUESTO PAESE,

DELIBERA DI GTLINTA n.55 del 26-0E-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS
Pagina 2



SCANDITO DA UNA CULTURA ANTICA E GENUINA>>

CELESTINO GRASSI

IN QUESTA CASA, IL 3 MAGGIO 1943, NACOUE L'UOMO CHE RESTITUI'

A MORRA LE RADICI DEL SUO PASSATO

LA COMUNITA MORRESE GMTA

23 SETTEMBRE 2O2O

RITENUTO di dover accogliere la richiesta di cui traftasi, autorizzando la posa della lapide
commemorativa;

A voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1. FARE PROPRIE ed APPROVARE le premesse e le considerazioni che precedono;

2. AUTORIZZARE la posa sulla facciata della Casa Natale sita in via Roma di una
lapide commemorativa dedicata all'lng. Celestino Grassi, contenente la seguente
iscrizione:

<<HO SEMPRE AMATO MORRA.

L'AMAVO QUANDO, RAGAZZINO, CORREVO PER ISUOI CAMPI

ALLA SCOPERTA DI NUOVI SENTIERI E DI NASCOSTE SORGENTI.

L'HO AMATA DA GIOVANOTTO, QUANDO ORGANIZZAVAMO

PASSEGGIATE TRA I BOSCHI O SCAMPAGNATE ALUOFANTO,

L'HO AMATAANCOR DI PIU' QUANDO, ADULTO, POTEVO TORNARE A

RIPOSARE NELLA TRANQUILLITA DI QUESTO PAESE,

SCANDITO DA UNA CULTURAANTICA E GENUINA>>

CELESTINO GRASSI

IN QUESTA CASA, IL 3 MAGGIO 1943, NACQUE L'UOMO CHE RESTITUI'

A MORRA LE RADICI DEL SUO PASSATO

LA COMUNITA MORRESE GMTA

23 SETTEMBRE 2O2O

3. DARE ATTO che dal presente prowedimento non scaturiscono oneri finanziari per il

Bilancio Comunale in quanto l'onere finanziario ricade interamente sui familiari;

4. TRASMETTERE la presente delibera alla Prefettura di Avelllno per l'acquisizione
dell'autorizzazione di cui all'art. 4 legge n. 1'18811927

DELIBERA DI GILINTA n.55 del 26-08-2020 Comme di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiva, ai sensi dell,art. 134, comma 4, D.L.vo n.267:2OOO

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del26-0E-2020 Comune di MORM DE SANCTIS
Pagina 4



Letto' a,Provato 

r r^r^"o;"],.ffi
l'.to Dou t/inceÈo Dt Sa

..j

IL SEGRETARIO COMLTNALE
F to doll L:amelo Corlese

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli ani d,uflicio

ATTESTA
che la presente deliberazione

- è stala pubbricara in data odiema, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensidell'afi.'24, comma 1 della legge n. 267/00, ali,albo p-retorio di qr;;;';;;rr.
accessibile al pubblico (art. 32, comma I della legge n. 69 del 1g.06.200'ti.

- è stata comunicata in elenco
consiliari (art. l2S T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì

con nota prot. n. in data ai capogruppo

ESECUTI}'ITÀ
II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d,uffrcio

ATTESTA
Dalla Residenza Comunale. li 26-0g-2020,,. | . 

:.: ;7i)r..1 iL SEGRETARTO COMUNALE
Y .: -';i ; F to dott contqta Co46e

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMLINALE

dot.Cotnelo Codese-:,L -
{ ,',-7i,', ft.r-.
'(

coMUNE Dl MoRRA DE SANCTIS (AV)

\iiuffi à,!iii,,?,?tÌà&,
oppogtztofr{l ..................,
IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 5

\?6;3.r
DELIBERA DI GIUNTA n.55 de| 26.08.202ò-e-o;ne di MoRRA DE SANCTIS


